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Der må ikke fremgå personfølsomme oplysninger i dette notat da notatet skal placeres 
på Promillesite på SEGES 
 

Tilgange og processer anvendt i projektområdet  

 

Beskriv kort hvordan I har grebet det an i projektområdet. Kommunikation, involvering af lodsejere, mø-

deaktivitet ect. 

 

Vi startede med at nedsætte en styregruppe. Den bestod af:  

Økologichef Hans Bach-Lauritsen i Østdansk Landboforening 

Programleder Tina Unger i Lejre kommune 

Centerchef for Teknik og Miljø Peter Østerby i Lejre kommune 

Sektionsleder Anne Schjerfig fra HOFOR  

Planlægger Stine Bisgaard fra HOFOR.  

Direktør Kim Qvist fra Den Økologiske Jordbrugsfond 

 

I perioden fra kickoff på teamsmødet den 3. april til første styregruppemøde blev der afholdt tlf. møder 

med Lejre kommune mhp at få klarhed over hvilke indsatser der skal gennemføres samt få lavet et 

bedste bud på en tidsplan (Corona taget i betragtning). Materialet skulle bruges på vores første styre-

gruppemøde, der fandt sted den 13. maj 2020. På dette møde havde vi ikke fundet den fulde styre-

gruppe endnu, så deltagerne var Økologichef Hans Bach-Lauritsen i Østdansk Landboforening, Pro-

gramleder Tina Unger i Lejre kommune og Planlægger Stine Bisgaard fra HOFOR.  

På mødet blev det besluttet at udvider styregruppen med Sektionsleder Anne Schjerfig fra HOFOR, 

Centerchef for Teknik og Miljø Peter Østerby i Lejre kommune og Direktør Kim Qvist fra Den Økologi-

ske Jordbrugsfond 

 

Frem mod lodsejermødet blev der udarbejdet et udkast til liste over alternativer til konventionel pro-

duktion, der bliver præsenteret som produktion og forretningsmuligheder på områder udpeget til vand-

indvinding. Desuden udarbejdede Lejre kommune et bud på en tidsoversigt for færdiggørelse af ind-

satsplaner for grundvandsbeskyttelse i Lejre kommune.  

Der blev inden lodsejermødet desuden holdt møde med direktøren for ”Nationalparken Skjoldunger-

nes Land” Anders Bülow og formanden Lars Vedsmand. Mødet havde til formål at blive bedst muligt 

klædt på inden lodsejermødet, hvor de to også skulle deltage. 

 

Lodsejermødet fandt sted den 12. juni. Der deltog 8 lodsejere med meget forskellig baggrund, kon-

ventionelle, økologer, planteavlere og gårde med dyrehold. Der var både mindre og store landbrug 

repræsenteret.  
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Uden at overdrive kan man godt konkludere, at lodsejermødet ikke gik som forventet. Der var generelt 

en bekymrende stemning i forhold til kommunens reelle hensigter med at involvere sig i dette multi-

funktionelle jordfordelingsprojekt.  

 

Næste styregruppemøde fandt sted den 23. juni 2020, hvor vi diskuterede oplevelserne på lodsejer-

mødet samt next step. 

 

Den 4. september blev der holdt møde mellem direktøren for ”Nationalparken Skjoldungernes Land” 

Anders Bülow og formanden Lars Vedsmand samt Seges v. Frank Bondgaard og Mads Lægdsgaard 

og Lejre kommune v.Tina Unger og Peter Østerby og Østdansk Landboforening v. Hans Bach-Laurit-

sen. Mødet havde til formål at se på muligheder for at finde egnede projektområder i Lejre, herunder 

hvor multifunktionel jordfordeling kunne finde sted samt en kortlægning af lavbundsjord. 

 

Konklusionen på mødet blev at det var dårlig timing at gå videre med møder med lodsejere. Grunden 

var at indsatsplanerne først vil være færdige i foråret 2021 og lodsejerne vil ikke tage stilling til jordfor-

deling samt alternativer til traditionel konventionel dyrkning.  

 

Herefter blev der afholdt styregruppemøde den 11. september, hvor styregruppen blev orienteret om 

de udfordringer vi står overfor og de mulige scenarier for at komme videre i projektet. 

 

Kommunen gik derefter i tænkeboks i forhold til fremtiden og deltagelse i projektet. Der var i novem-

ber møder mellem Tina Unger og henholdsvis kommunaldirektøren og borgmesteren. Kommunen 

meldte efterfølgende ud at de ikke ønsker at fortsætte med deltagelsen i projektet. De synes at risi-

koen er for stor for at få et dårligt forhold til lodsejerne. 

 

Hans Bach-Lauritsen og Frank Bondgaard har efterfølgende været i tæt kontakt mhp at undersøge 

om der er nogen muligheder i Lejre uden kommunens deltagelse. Konklusionen blev at det ikke på 

kort sigt giver mening at fortsætte projektet i Lejre. Vi holder dog en lille mulighed åben for at gøre no-

get, hvis kommunen efter indsatsplanernes færdiggørelse ønsker at komme videre med lodsejerkon-

takt.  

 

Erfaringer gjort i 2020 

Vigtigt at holde lodsejermøder med de ” rigtige ” lodsejere, hvis der skal sikres en positiv dialog. 

Det er vigtigt at have kommunen med i processen. I dette tilfælde var kommunen 100 % dedikeret fra 

starten, men fik kolde fødder, da betydende lodsejere i kommunen begyndte at kritisere engagementet i 

projektet. 

Vigtigt at kommunen udarbejder realistiske tidsplaner for kommunale planer, herunder indsatsplaner. I 

dette tilfælde sagde en medarbejder sit job op og det flyttede timingen for en færdiggørelse af indsatspa-

ner, så de blev udskudt 5-6 måneder.  

 
Hvor ser I de 3 største udfordringer i jeres arbejde under pilotordningen for mul-
tifunktionel jordfordeling. 
 
 
Hvordan kan der sikres fremdrift i MUFJO processen i jeres projektområde 
 

Beskriv kort hvad I vil gøre fremefter for at sikre fremdrift i projektområdet 
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Bilag: 

Projektbeskrivelse indsendt til SEGES 

Udsendte dagordner 

Anvendt informationsmateriale til lodsejere (andre kan måske bruge dette senere) 

Anvendt præsentationsmateriale på møder med andre interessenter 

Kortmateriale 

Andet 

 

 

 

  

 

 

 


